
Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                           Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                   Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 380/2023 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 043/2023 
Termo de Homologação – Pregão Presencial nº ........ 005/2023 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 061/2023 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade nº ................ 013/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1307 a 1314/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1319, 1321 a 1325/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1777 a 1787/2023 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 064/2023 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 002/2023 
Instrução Normativa nº ......................................... 002/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 380, DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

"Dispõe sobre alteração da Comissão para 

elaboração do Estudo Técnico Preliminar - 

ETP e nomeação dos membros para compor 

a Comissão, e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666/93 - Art. 6º, Inciso 
IX e Art. 7º e Art. 15, § 7º, Inciso III; Lei nº 10.520/2002 - 
Art. 3º, Inciso III; Lei nº 12.462/2011 (RDC) - Art. 2º, Inciso 
IV, "a"; que determinam que seja elaborado o Estudo Técnico 
Preliminar para a realização dos processos licitatórios, 

RESOLVE:  
Artigo 1° - ALTERAR os membros da Comissão 

Técnica para elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP, 
que tem por objetivo, verificar a real necessidade da 
contratação do serviço ou da aquisição do bem, averiguando-
se a viabilidade técnica e o risco da contratação, servindo de 
subsídio para a elaboração do Termo de Referência ou do 
Projeto Básico. 

Artigo 2° - NOMEAR como membros da Comissão 
de elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP, por 
Secretaria, os seguintes servidores: 
 

GABINETE DA PREFEITA 
Igor Henrique Noronha de Oliveira – Assessor de Gabinete 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de 
Administração 
Jackeline Drumond Batista - Diretora de Gestão de Contratos e 
Convênios 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças 
Leticia Andrade da Silva - Analista de Compras 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de 
Infraestrutura 
Guilherme Perciliano da Silva – Encarregado do Setor de 
Limpeza Pública 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  
Andreéle Marques André - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Econômico Sustentável  
Gabriel Padilha Gonçalves - Chefe de Divisão de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Leticia Rodrigues Feitosa - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo 
Gabriel Padilha Gonçalves - Chefe de Divisão de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ana Carla Benette - Professora 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de 
Educação 
Jania Alfarro Socorro - Professora  
Renata Karine Ferreira - Chefe da Divisão de Ensino 
Fundamental 
Ana Carmen Batista de Freitas - Nutricionista 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de 
Esportes 
Leandro Bueno Candido - Agente Administrativo 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Saúde  
Rinaldo Marcos Roldão Junior – Assistente de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO  
Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social 
e Habitação 
Rodrigo Aparecido do Nascimento – Diretor Executivo 
Radison Rafael Oliveira Silva - Agente Administrativo 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E FUNDO MUNICIPAL 
DE APOIO A CULTURA 
Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura 
Rodolfo Leite do Nascimento - Chefe de Divisão de Ação 
Cultural 
 

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL 
Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município 
Luiz Lucio da Silva Neto - Assessor Jurídico  
 

CONTROLADORIA INTERNA 
Ana Caroline Pereira de Oliveira - Analista de Controle Interno 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao primeiro dia do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e três. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial a Portaria Nº 180/2023 de 28/02/2023. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Seleção da proposta 
mais vantajosa, objetivando o registro de preços para 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
kit natalidade, a fim de suprir as necessidades das famílias em 
situação de vulnerabilidade socioeconômica atendidas pela 
política de assistência social no município de água clara, que 
são acompanhadas pelo CRAS – Centro de Referência de 
Assistência Social, conforme termo de referência edital e seus 
anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no 
Parecer da Assessoria Jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 07 

de junho de 2023, o Processo Administrativo nº 120/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico 043/2023, a empresas abaixo 
relacionadas: Resultado da Licitação: EMPRESA: DANIEL DA 
SILVA JUNIOR – CONFECCOES - ME, CNPJ/MF Nº 
17.835.808/0001-91, VALOR: R$ 2.977,50 (dois mil, 
novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). 
EMPRESA: JOAO E MARIA ATELIE LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 
43.449.716/0001-83, VALOR: R$ 1.440,00 (um mil, 
quatrocentos e quarenta reais). EMPRESA: ROUPAS DE BEBE E 
ENXOVAIS LTDA - EPP, CNPJ/MF Nº 38.798.07/0001-21, 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 21.217,50 (Vinte e um mil, 
duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos). Prazo: 12 
(doze) meses. Água Clara/MS, 07 de junho de 2023. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo n° 
092/2023. Pregão Presencial n° 005/2023. Objeto: 
Concessão onerosa para uso de espaço público para 
exploração de lanchonete/restaurante e exploração de guichê 
de passagens nas dependências do Terminal Rodoviário, com 
localização na Rodovia BR 262, KM 135, Centro, no Município 
de Água Clara/MS, em conformidade com as especificações e 
condições contidas no Termo e Referência, Edital e demais 

anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 
10.520/02, e ainda com base no parecer da assessoria 
jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 07 de junho de 2023, o 
Processo Administrativo nº 092/2023, na modalidade Pregão 
Presencial 005/2023, as empresas abaixo relacionadas: 
Empresa: BRUNO ALMEIDA DE LIMA, CNPJ/MF Nº 
46.920.347/0001-53 – Guichê Lanchonete, Valor mensal: R$ 
2.450,00 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta reais), Valor 
total: R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais). 
Empresa: VIATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ/MF 
Nº 03.409.286/0001-51 – Guichês de Passagens, Valor 
Mensal: R$ 400,00 (Quatrocentos reais), Valor total: R$ 

4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais).Valor Global: R$ 
34.200,00 (Trinta e quatro mil e duzentos reais), o prazo de 
vigência será contado a partir da data de sua assinatura, pelo 
período de 12 (doze) meses.  

Água Clara/MS, 07 de junho de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO.  A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 

como objeto contratação de empresa para aquisição de mesas 
de sinuca a fim de garantir momentos de laser aos idosos 
atendidos por meio do grupo da terceira idade do centro de 
convivência e fortalecimento de vínculos (SCFV), coordenado 
pela gestão da proteção social básica de assistência social e 
habitação, solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação. Ratifico a dispensa de licitação, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 
retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 156/2023. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 061/2023. EMPRESA NO MENOR 
VALOR: DINAMICA COMERCIO E LOCAÇÃO DE APARELHOS DE 
DIVERSÃO LTDA. CNPJ: nº. 67.496.521/0001-52. VALOR: R$ 
8.500,00 (Oito mil, quinhentos reais) 

Água Clara – MS, 07 de junho de 2.023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto à contratação de serviços de advocacia com 
notória especialização em direito público para a prestação de 
assessoria e consultoria jurídica com o fito de adequação da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS à lei federal 
13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD). Ratifico a Inexigibilidade de licitação, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 
retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 154/2023. 
INEXIGIBILIDADE: n° 013/2023. EMPRESA NO MENOR 
VALOR: FREITAS SOCIEDADE IDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
CNPJ: nº 47.882.483/0001-69. VALOR TOTAL: de R$ 
216.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais). 

Água Clara – MS, 07 de junho de 2.023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 064, de 07 de Junho de 2023. 
“Estabelece ponto facultativo no âmbito da 

Câmara Municipal de vereadores na data 

que menciona e dá outras providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais, 

Considerando que em 08 de junho de 2023 celebra-
se Corpus Christi; 

R   E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1º. Fica estabelecido ponto facultativo no 

âmbito da Câmara Municipal de Água Clara/MS o expediente 
do dia 09 de junho de 2023, retornando o expediente no dia 
12 de junho de 2023. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 07 dias 
do mês de Junho do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 021/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023 
A Câmara Municipal de Água Clara/MS torna pública a abertura 
da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em 
vigor e condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço 
Global. Objeto: O presente Termo de Referência tem como 
objetivo a contratação de empresa especializada para locação 
de uso de licenças de softwares por tempo determinado de 
soluções (softwares) para a gestão pública Legislativa, 
compreendendo conversão da base de dados anterior no prazo 
máximo de 15(quinze) dias, implantação dos módulos, 
treinamento para operacionalização e consultoria e 

manutenção técnica, integração dos dados antigos para o novo 
sistema da Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h15min 
do dia 23/06/2023. LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de 
Água Clara, sito a Rua Fernando Bastos Júnior, 1525 – Jardim 
Novo Horizonte – CEP. 79680-000. EDITAL: O edital encontra-
se a disposição dos interessados, no setor de Licitações, pelo 
e-mail: cmaguaclara.licitacao@gmail.com e 
pregao.cmac@gmail.com ou no site 
https://www.aguaclara.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-
contratos. Obs. O edital retirado pelo site, preencher o recibo 
e enviar ao setor de licitações através do e-mail ou 
pessoalmente. INFORMAÇÕES: Através do e-mail: 

cmaguaclara.licitacao@gmail.com e pregao.cmac@gmail.com 
ou no endereço acima citado, das 07h00min às 13h00min de 
segunda a sexta feira. Se ocorrer feriado ou outros fatores 
impeditivos que impeça a sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário.  

Câmara Municipal de Água Clara/MS, 07 de junho de 2023. 
ARNOLD ZOZIAS DE SOUZA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitração 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002 DE 05 DE JUNHO DE 
2023 

Dispõe sobre a prestação de contas 
das diárias percebidas pelos agentes 
públicos da Câmara Municipal de Água 
Clara e dá outras providências. 

A Controladoria Interna da Câmara Municipal de Água 
Clara/MS tendo em vista as disposições dos arts. 37, caput, 
70, caput, e, do art. 74 da Constituição Federal; do art. 45 da 
Lei Orgânica Municipal; do art. 6º da Resolução 001/2018 e a 
Lei 1.068/2018 (Lei das diárias) R E S O L V E: 

CAPÍTULO I 
DO OBJETO 

Art. 1º Esta Instrução dispõe sobre a elaboração, 
apresentação e o acompanhamento da prestação de contas 
das diárias percebidas pelos agentes públicos da Câmara 
Municipal de Água Clara em conformidade com a legislação, 
especialmente a Lei Municipal 1.068/2018 que “Dispõe sobre 
as viagens oficiais e a concessão de diárias para Vereadores e 
servidores do Poder Legislativo Municipal de Água Clara/MS e 
dá outras providências”. 

CAPÍTULO II 
ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DOS  

RELATÓRIOS DE VIAGEM 
Art. 2º Os relatórios deverão ser elaborados em conformidade 
com as exigências da Lei 1.068/2018, de maneira detalhada 
com descrição das atividades realizadas e a lista de verificação 
(check-list) em anexo. 
Art. 3º Os relatórios de viagem serão entregues 
acompanhados dos seguintes documentos: 
I-Nota Fiscal ou Cupom Fiscal no nome do vereador/servidor 
que pernoitar na localidade, contendo data e horário de 
entrada e da saída da estadia, restando dispensado tal 
documento na hipótese do inciso III da Lei 1.068/2018 . 
II-Diploma ou Certificado de Participação quando o evento 

consistir em encontros, seminários, cursos, congressos ou 
similares. 
III- Descrição das atividades, cursos, palestras, reuniões, 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:cmaguaclara.licitacao@gmail.com
../../Nova%20pasta/arquivos%201/Arquivos%20de%20Licitação/2022/Supermercado/pregao.cmac@gmail.com
https://www.aguaclara.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.aguaclara.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos
mailto:cmaguaclara.licitacao@gmail.com
../../Nova%20pasta/arquivos%201/Arquivos%20de%20Licitação/2022/Supermercado/pregao.cmac@gmail.com


Nº  770/2023 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

apresentaçãoes, oficinas, exposições, seminários; expondo a 
compatibilidade  dos contúdos desenvolvidos e sua relação 
com o cargo do servidor/vereador, bem como o vínculo com o 
interesse público daquilo que foi investido com o retorno 
esperado. 
Parágrafo único - Quando se tratar de missões oficiais, 
reuniões com autoridades do Executivo, do Legislativo, do 
Judiciário, do Ministério Público, do Tribunal de Contas do 
Estado do Mato Grosso do Sul ou outras atividades correlatas 
com o cargo que o agente público ocupa, serão entregues 
juntamente com o relatório de viagem atestado de 
comparecimento, declaração de visita ou documentos diversos 
que comprovem efetivamente o deslocamento.  

CAPÍTULO III 
DA ENTREGA DOS RELATÓRIOS 

Art. 4º O Diretor Financeiro, ao receber os relatórios e 
documentos anexados, deverá verificar através da lista de 
verificação (check-list) a presença de todos os documentos 
previstos.  
Parágrafo único – Não será recebido o relatório de viagem 
desacompanhado dos documentos previstos no art. 3º desta 
Instrução Normativa. 

CAPITULO IV 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 5º O Vereador ou servidor que receber diarias é obrigado 
a apresentar relatório da viagem acompanhado dos 
documentos previstos no art. 3º em até 5 (cinco) dias úteis 
após o retorno a sede. 
Art. 6º O cumprimento desta Instrução Normativa será 
monitorado periodicamente pela Controladoria Interna por 
meio de auditoria para fins de prestação de contas e apoio aos 
órgãos de controle externo. 
Art. 7º Esta Instrução Normativa não dispensa o 
vereador/servidor do cumprimento integral da Lei 1.068/2018 
(Lei das Diárias). 
Art. 8º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara, 05 de junho de 2023. 
Thiago Silva de Moraes 

Controlador Interno da Câmara Municipal de Água Clara/MS 
Marcio Cezar Garcia Cândido 

Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-06-07T15:36:41-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




